10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018

CONCEDER, 62 (sessenta e dois) dias de licença para tratamento
de saúde ao servidor Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz,
identidade funcional nº 5889954/1, no período de 22/08 a
22/10/2018, de acordo com o Laudo Médico nº 31417/2018 da
SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 385355

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 022/2018-PGE

Objeto: O acréscimo de 12,833% (doze inteiros e oitocentos e
trinta e três milésimos por cento) no valor inicial do Contrato,
conforme art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
25101.03.092.1424.6806, Elemento de despesa: 339039 e
Fonte de Recursos: 0140.
Data da Assinatura: 22/11/2018.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor inicial do Contrato fi ca acrescido
no valor de R$ 4.720,00 (quatro mil, setecentos e vinte reais),
correspondente a 12,833% (doze inteiros e oitocentos e trinta
e três milésimos por cento), passando ao valor global de R$
41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais).
Contratado: LUIZ OTÁVIO SALAMEH BRAGA ME.
CNPJ/MF nº 05.831.094/0001-64.
Endereço: Rua Tiradentes, nº 519, Bairro Reduto, CEP: 66053-
330, Belém/PA
Ordenador de Despesa: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE
JUNIOR, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 385766

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO Nº 011/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e o CARTÓRIO
DINIZ 2° OFÍCIO DE NOTAS, pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF
nº 04.748.562/0001-79.
OBJETO: Contratação de serviço notarial para lavratura da
escritura pública de desapropriação do imóvel urbano, situado
na Travessa Rio Jutaí com a Rua Canário do Reino, Belém/PA, a
ser efetivada pelo ESTADO DO PARÁ, em benefício da Companhia
de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, destinado ao
desenvolvimento de Projeto Habitacional pelo Programa “Minha
Casa Minha Vida”.
VALOR: R$ 16.395,80 (dezesseis mil, trezentos e noventa e
cinco reais e oitenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no
artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a
necessidade de lavratura de escritura defi nitiva.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: funcional programática:
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa: 339039, fonte: 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE
JUNIOR – Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 19 de novembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 385722

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Procurador-Geral do Estado do Pará, resolve ratifi car o Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 011/2018 para a contratação
de prestação de serviços de lavratura de Escritura Pública
de Desapropriação amigável de imóvel urbano, através do
CARTÓRIO DINIZ 2° OFÍCIO DE NOTAS.
Valor: R$ 16.395,80 (dezesseis mil, trezentos e noventa e cinco
reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 19 de novembro de 2018.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 385728

DIÁRIA
PORTARIA Nº 715/2018 – PGE.G. BELÉM,

22 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01
½ diária aos servidores Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente

administrativo, Id. Funcional 31763/1 e Paulo Fernando
Pinheiro Martins, Motorista, Id. Funcional 55589376/1, para
comparecimento em audiência referente ao processo nº
0001014-85.2018.5.08.0116, nos dias 28 e 29/11/2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 385596

OUTRAS MATÉRIAS
FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO AMIGÁVEL

DO CONTRATO: 020/2018-PGE.
Data de Extinção: 14/11/2018.
Justifi cativa: Face a celebração de outro contrato que abrangerá
o objeto desse instrumento contratual.
Fundamento: Art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: CARTÓRIO DINIZ 2° OFÍCIO DE NOTAS, inscrito no
CNPJ sob o nº: 04.748.562/0001-79.
Endereço: Avenida Governador José Malcher, nº 408, Bairro:
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66.040-281.
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado

Protocolo: 385673

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 541 DE

19 DE NOVEMBRO DE 2018
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 04 (quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Ananindeua, Benevides, Barcarena,  Acará, Mojú,
Barcarena, Abaetetuba/PA.
Período: 19 a 23/11/2018
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho, onde dará apoio na
realização do monitoramento técnico para emissão de relatório
de acompanhamento das atividades desenvolvidas pelos
projetos de Fomento Social vinculados a Fundação PROPAZ, nos
municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 385294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 04/2018 – SEAD
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, com
fundamento legal no art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e em
consonância com o Parecer Jurídico do Núcleo Jurídico de Gestão
Administrativa – NUJU/GA, exigência do art. 38, inciso VI, do
mesmo diploma legal, exarado nos autos, tudo de conformidade
com os documentos que instruem o Processo nº 2018/278401,
RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO, no valor de R$ 2.628,57
(Dois mil seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete
centavos) para contratação da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO
PARÁ, cujo objeto é a realização da prova oral dos candidatos
inscritos no concurso pública C-149 da Polícia Civil, conforme
MANDADO SEGURANÇA nº 0030885-51.2010.8.14.03.01.
Belém, 21 de novembro de 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 385292

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2018
Nos termos do art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 ratifi co a
decisão da Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta
Secretaria.
Belém, 21 de novembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 385293

OUTRAS MATÉRIAS

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO
DE DESCONTOS EM MENSALIDADES
ESCOLARES Nº 09/2018 – SEAD/DAF

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e CENTRO DE ENSINO PLENO LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) nº.
03.919.279/0001-08, com sede na Rua dos Mundurucus, Nº1412
– Bairro de Batista Campos, CEP 66.035-360.
OBJETO: Concessão de descontos diferenciados nas mensalidades
pelos serviços educacionais aos servidores do Poder Executivo
do Estado do Pará da Administração Direta e Indireta e seus
dependentes (fi lhos, cônjuges e pais).
Data da Assinatura: 22/11/2018
Vigência: 22/11/2018 a 21/11/2019.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 385309

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO (SECOM)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-205

EDITAL Nº 19/SEAD-SECOM/PA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e a Secretaria
de Estado de Comunicação - SECOM, representadas por seus
Secretários de Estado, no uso de suas atribuições legais,
mediante as condições estipuladas neste Edital, tornam
público o EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
E CLASSIFICAÇÃO, do Concurso Público aberto pelo Edital n°
01/2018, nos seguintes termos:
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o resultado
e classifi cação - preliminar, fi ca mantido o resultado divulgado
através do Edital de Resultado e Classifi cação - Preliminar e seu
Anexo Único, em 14 de novembro de 2018.
I - O candidato poderá consultar individualmente a resposta do
recurso contra o resultado e classifi cação no endereço eletrônico
www.aocp.com.br, no link Consultar resposta do recurso contra
o resultado e classifi cação.
II - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos
estarão disponíveis no endereço eletrônico www.aocp.com.br
por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital.
Art. 2º Fica HOMOLOGADO o RESULTADO FINAL e a
CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS do Concurso Público nº
01/2018, conforme o Anexo Único deste edital.
I – O Anexo Único deste Edital contém o resultado fi nal e a
classifi cação dos candidatos aprovados e classifi cados no limite
das vagas ofertadas no Concurso Público aberto pelo Edital de
Abertura nº 01/2018, conforme os critérios estabelecidos no
subitem 13.10 e item 14.
Art. 3° Para a convocação dos candidatos aprovados será
obedecida a classifi cação divulgada neste Edital de Homologação
do Resultado Final e Classifi cação dos Candidatos e seu Anexo
Único, conforme os critérios estabelecidos no subitem 13.10, e
itens 14 e 17 do Edital de Abertura nº 01/2018.
Art. 4º O resultado fi nal do concurso público divulgado neste
edital fi ca devidamente Homologado.
Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições contrárias.
Belém/PA, 22 de novembro de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário de Estado de Comunicação